８月教育委員会定例会議事録

１ 日　時 令和3年8月19日（木） 午後2時00分～午後2時30分

２ 場　所 中央図書館　学習研修室

３ 出席者 教 育 長 渡辺　宜宏

委 員 袴田　雄司 佐原　陽子 河合　禎隆 田中ゆかり

事 務 局 教 育 次 長(岡本　聡 ) 教 育 総 務 課 長(松本圭史 )

学 校 教 育 課 長(鈴木聖慈 ) 幼 児 教 育 課 長(豊田香織 )
スポーツ・生涯学習課長( 尾崎　修 ) 教育総務課長代理(木下靖義 )

4 報　告 第 20 号 湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員の委嘱又は

任命について

　 第 21 号 湖西市学校支援地域本部運営委員の委嘱又は任命につい

て

5 議　案 第 28 号 令和３年度湖西市一般会計補正予算（第６号）要求につ
いて

午後２時30分開会

(渡辺教育長)　出席は５名、定足数に達しているので、令和３年８月湖西市教育委員
会定例会を開会する。

(渡辺教育長)　それでは審議に入る。
　報告第20号「湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員の委嘱又は任命につい
て」、事務局の説明を求める。
(スポーツ・生涯学習課長)　報告第20号「湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委
員の委嘱又は任命について」、湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員会設置要
綱（平成19年湖西市教育委員会告示第21号）第３条の規定により、下記の者を湖西市
放課後子どもプラン推進事業運営委員会委員に委嘱又は任命したので報告する。令和
３年８月19日提出　湖西市教育委員会教育長　渡辺宜宏。
  新たに委嘱又は任命する委員は印がある３名である。任期は令和３年７月１日から
令和４年６月30日までの残任期間であり役職の変更によるものである。
　湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員会設置要綱では、放課後子ども教室推
進事業及び放課後児童健全育成事業の運営方法等を検討するため運営委員会を置くと
されている。委員の定数は15人以内で組織することになっており、現在は９名となっ
ている。
　以上。
(渡辺教育長)　質疑のある方は発言をするように。

（質疑なし）

(渡辺教育長)　続いて、報告第21号「湖西市学校支援地域本部運営委員の委嘱又は任
命について」、事務局の説明を求める。
(スポーツ・生涯学習課長)　報告第21号「湖西市学校支援地域本部運営委員の委嘱又
は任命について」、湖西市学校支援地域本部設置要綱（平成24年湖西市教育委員会告
示第６号）第４条の規定により、下記の者を湖西市学校支援地域本部運営委員会委員
に委嘱又は任命したので報告する。令和３年８月19日提出　湖西市教育委員会教育長
渡辺宜宏。
  新たに委嘱又は任命する委員は印がある３名である。任期は令和３年７月１日から
令和４年６月30日までの残任期間であり役職の変更によるものである。
　湖西市学校支援地域本部設置要綱では、地域本部の活動を効果的に実施するため、
運営委員会を置くとされている。委員の定数は定めがないが、現在は９名となってい
る。
　以上。
(渡辺教育長)　質疑のある方は発言をするように。

（質疑なし）

(渡辺教育長)　続いて、議案第28号「令和３年度湖西市一般会計補正予算（第６号）
要求について」、事務局の説明を求める。
(教育総務課長)　議案第28号「令和３年度湖西市一般会計補正予算（第６号）要求に
ついて」、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第29
条の規定により、市長に別紙のとおり補正予算を要求したいので、教育委員会の意見
を求める。令和３年８月19日提出　湖西市教育委員会教育長　渡辺宜宏。
　教育委員会の担当課別の要求額の一覧で説明する。教育総務課　歳出2,063万2,000
円の増額、学校教育課　歳出156万円の増額、幼児教育課　歳入510万円の増額、歳出
869万9,000円の増額、図書館　歳出6,779万8,000円の増額である。
　初めに歳出について説明する。詳細について、令和３年度湖西市一般会計補正予算
（第６号）主要事業の概要で説明をさせていただく。

　３款２項１目児童福祉総務費の放課後児童健全育成事業費の補正額は、890万2,000
円で、待機児童解消のため、岡崎小学校放課後児童クラブ施設整備に伴う工事設計業
務及び地質調査業務に係る委託料を計上するものである。
　２項３目保育所費の民間保育所等助成事業費の補正額450万円及び、公立保育所・
こども園総務費の補正額255万円は、新型コロナウイルス感染症対策・感染拡大防止
に係る経費として、民間には補助金として、公立には消耗品費として増額するもので
ある。
　10款１項２目事務局費の事務局関係経費の補正額は、297万3,000円で、小中学校で
現在使用しているウェブサイトのサービス提供が令和３年12月末で終了するため、他
サービスへ移行に係る手数料及び使用料を増額するものである。
　３目教育指導費の教育指導関係経費の補正額は、156万円で、保護者の申立てによ
り、調査委員会を設置し、調査研究に係る報酬及び費用弁償を計上するものである。
　５目教育施設管理費の補正額は、875万7,000円で、岡崎小学校北校舎の防火シャッ
ターに不具合が生じていることから、児童の安全を考慮し、修繕料を増額するもので
ある。
　４項１目幼稚園費の幼稚園総務費の補正額は、164万9,000円で、職員の産休、育休
に伴う会計年度任用職員の報酬104万9,000円を計上し、公立幼稚園の新型コロナウイ
ルス感染症対策・感染拡大防止に係る消耗品費60万円を増額するものである。
　６項９目図書館費の中央図書館管理運営費の補正額は、6,779万8,000円で、中央図
書館の自動火災報知設備等に係る修繕料302万5,000円を増額し、中央図書館の借地の
土地所有者から土地買取希望の申出があったため、手数料及び土地購入費、6,477万
3,000円を計上するものである。
　以上、歳出の補正額は、9,868万9,000円の増額である。
　続いて、歳入について説明する。
　15款２項３目子ども・子育て支援交付金の補正額は、235万円で、民間保育所及び
公立保育所・子ども園の新型コロナウイルス感染症対策・感染拡大防止に係る事業費
に対する国庫補助金を増額するものである。
　16款２項３目子育て支援事業費交付金、保育対策等促進事業費補助金の補正額は、
235万円で、一時預かりを実施する民間保育所、公立保育所・子ども園の新型コロナ
ウイルス感染症対策・感染拡大防止に係る事業費に対する県補助金90万円と、延長保
育及び病児保育を実施する民間保育所、公立保育所・子ども園の新型コロナウイルス
感染症対策・感染拡大防止に係る事業費に対する県補助金145万円を増額するもので
ある。
　15款２項10目子ども・子育て支援交付金の補正額は、20万円で、公立幼稚園の新型
コロナウイルス感染症対策・感染拡大防止に係る事業費に対する国庫補助金を増額す
るものである。
　16款２項10目子育て支援事業費交付金の補正額は、20万円で、公立幼稚園の新型コ
ロナウイルス感染症対策・感染拡大防止に係る事業費に対する県補助金を増額するも
のである。
　以上、歳入の補正額は510万円の増額である。
　以上、教育委員会関係の歳入及び歳出の増額について、ご審議をお願いするもので
ある。
　以上。
(渡辺教育長)　質疑のある方は発言をするように。
(袴田委員)　岡崎小学校の防火シャッターは、同時期に設置した４台も修繕するとい
うことだが、同時期に設置した防火シャッターが他の学校にはないのか。
(教育総務課長)　学校によって、防火シャッターの種類に違いがある。定期点検で不
具合が報告されれば随時対応していく。
(佐原委員)　小中学校ウェブサイトは何年間の契約となるのか。
(教育総務課長)　１年間のランニングコストとして使用料23万1,000円を予定してい
る。１年間ごとの更新である。
(佐原委員)　幼稚園もウェブサイトはあるのか。
(幼児教育課長)　市のウェブサイトと共通で運営している。
(佐原委員)　図書館における借地の割合はどうか。
(教育次長)　図書館横の市職員駐車場として利用している場所についても、図書館用
地となっている。その部分も含めると55％程度が市の土地、45％が借地である。
(渡辺教育長)　他に質疑がないようであれば、議案第28号「令和３年度湖西市一般会
計補正予算（第６号）要求について」を採決を行うがよろしいか。本案を原案のとお
り承認する方の挙手を求める。

（挙手全員）

(渡辺教育長)　挙手全員である。よって、議案第28号「令和３年度湖西市一般会計補
正予算（第６号）要求について」は原案のとおり承認された。

(渡辺教育長)　本日の案件については、これをもって全て終了した。
　これにて、令和３年８月湖西市教育委員会定例会を閉会する。

閉　会　　　午後２時30分終了